¹ e dunque sapere ciò che ti è proprio non è nulla, se un altro non sa che tu lo sai?

comme faisaient les larrons que les Egyptiens appelaient “philistas” : Et^a si la douleur de tête nous venait avant l’ivresse, nous nous garderions de trop boire. Mais la volupté, pour nous tromper, marche devant et nous cache sa suite. Les livres sont plaisants : mais si de leur fréquentation nous en perdons enfin la gaîté et la santé, nos meilleures pièces, quittons-les. Je^b suis de ceux qui pensent leur fruit ne pouvoir contrepeser cette perte. Comme les hommes qui se sentent de longtemps affaiblis par quelque indisposition se rangent à la fin à la merci de la médecine, et se font desseigner par art certaines règles de vivre, pour ne les plus outrepasser : aussi celui qui se retire ennuyé et dégoûté de la vie commune doit former cette-ci aux règles de la raison, l’ordonner et ranger par pré-méditation et discours. Il doit avoir pris congé de toute espèce de travail,^c quelque visage qu’il porte. Et^d fuir en général les passions, qui empêchent la tranquillité du corps et de l’âme, [B] et choisir la route qui est plus selon son humeur,^e

*Unusquisque sua noverit ire via.*¹

[A] Au ménage, à l’étude, à la chasse, et tout autre exercice, il faut donner jusques aux derniers^f limites du plaisir, et garder de s’engager plus avant, où la peine commence à se mêler parmi. Il faut réserver d’embesognement et d’occupation autant seulement qu’il en est besoin pour nous tenir en haleine, et pour nous garantir des incommodités que tire après soi l’autre extrémité, d’une lâche^g oisiveté et assoupie. Il y a des sciences stériles^b et épineuses, et la plupart forgées pour laⁱ presse : il les faut laisser à ceux qui sont au service du monde. Je n’aime, pour moi, que des livres ou plaisants et faciles, qui me chatouillent : ou ceux qui me consolent, et conseillent à régler ma vie et ma mort :

tacitum sylvas inter reptare salubres,

Curantem quidquid dignum sapiente bonoque est.^{II}

Les gens plus sages peuvent se forger un repos tout spirituel, ayant l’âme forte et vigoureuse : Moi^j qui l’ai commune,^k il faut que j’aide à me soutenir par les commodités corporelles : Et l’âge m’ayant tantôt dérobé celles qui étaient plus à ma fantaisie, j’instruis et aiguise mon appétit à celles qui restent plus sortables à cette autre saison. Il faut retenir à tout

^I Que chacun sache suivre sa propre voie

^{II} flâner en silence au bon air des forêts, avec le souci de tout ce qui est digne d’un sage et d’un homme de bien